
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка – детский сад № 198 «Акварелька» 

350029, РФ, Краснодарский край, г. Краснодар, ПВО, ул. Черкасская, 139 

Тел./факс (861)992-40-20, E-mail: ds198akvarelka@mail.ru 

 
 

Приказ 

 

     «09» января 2024 г.                                                                                    № 10 - О 

 

«Об организации антикоррупционной деятельности в МАДОУ»  

           В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом 

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности», статьей 41 «Закона об образовании» и 

письмом департамента образования муниципального образования город Краснодар «О 

принятии мер по предупреждению коррупции» от 18.03.2015, приказываю: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению 

коррупционных правонарушений в следующем составе: 

- Старикова Татьяна Сергеевна, заместитель заведующего, председатель комиссии; 

-Кулинич Екатерина Васильевна, старший воспитатель, член комиссии; 

-Денисенко Наталья Вячеславовна, воспитатель, член комиссии; 

- Новоселова Лилия Георгиевна, родитель (законный представитель), член комиссии. 

2. Кулинич Екатерину Васильевну, старшего воспитателя, назначить ответственным 

лицом, наделенным функциями по предупреждению коррупционных действий в 

МАДОУ. 

3. Денисенко Наталью Вячеславовну, воспитателя, назначить ответственным лицом, 

наделенным функциями по предупреждению коррупционных действий в ДОУ на время 

отсутствия Кулинич Екатерины Васильевны, старшего воспитателя, по уважительной 

причине (отпуск, больничный лист). 

4. Утвердить: 

- Положение о комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ.  

- Положение «О противодействии коррупции». 

- Положение о порядке информирования работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных нарушений. 

-Положение о порядке привлечения денежных средств от приносящей доход 

деятельности МАДОУ». 

- «Порядок внесения добровольных пожертвований в МАДОУ». 

- Положение о конфликте интересов.  

- Положение о практике деловых подарков и делового гостеприимства. 

- Кодекс этики и служебного поведения работников. 

-Функциональные обязанности лица, ответственного за реализацию 

антикоррупционной политики в МАДОУ.  

- Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы и 

поведения работников МАДОУ. 

5. Разработать план мероприятий по противодействию коррупции в МАДОУ МО г. 

Краснодар «Центр-детский сад № 198» на 2023 г. 

6. При организации платных услуг заключать договора в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг». 

mailto:ds198akvarelka@mail.ru
http://dubovecdetsad.dolgorukovo.net/index.php/17-dokumenty/359-funktsionalnye-obyazannosti-litsa-otvetstvennogo-za-realizatsiyu-antikorruptsionnoj-politiki-v-dou
http://dubovecdetsad.dolgorukovo.net/index.php/17-dokumenty/359-funktsionalnye-obyazannosti-litsa-otvetstvennogo-za-realizatsiyu-antikorruptsionnoj-politiki-v-dou


7. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на 

добровольной основе. 

8. Все денежные средства зачислять на расчетный счет МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 198». 

9.  Привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные 

нужды МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 198». 

10. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и 

требования об учѐте. 

11. Расходование денег из внебюджетного счета производить только на 

первоочередные мероприятия. 

12. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

производить согласно смете под контролем представителей из родительского комитета. 

13. Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о получении и 

расходовании добровольных пожертвований. 

14. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных 

средств в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 198». 

15. Обновить и изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ по данной теме. 

16. Создать (усовершенствовать) уголки по антикоррупции, на которых разместить 

информационные материалы: 

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность 

учреждения  (лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.); 

- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие 

прозрачность нормативной базы; 

- график и порядок приема граждан заведующим учреждения по личным вопросам; 

- список членов родительских советов групп; 

- опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте. 

17. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. 

Осуществлять работу по формированию у дошкольников основ правового сознания, 

используя методический и практический материал для дошкольников. 

18. Организовать родительские собрания по изучению данной проблемы с родителями. 

19. На сайте МАДОУ разместить информационные блоки по антикоррупции.     

20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 198»      И. В. Гонтаренко 

 

 

 

С приказом  ознакомлены:    

                                               
№ ФИО работника должность подпись 

1 Старикова Т.С. Заместитель заведующего  

2 Кулинич Е.В. Старший воспитатель  

3 Денисенко Н.В. Воспитатель  

4 Новоселова Л.Г. Родитель  
 


		2024-01-12T10:35:16+0300
	Гонтаренко Ирина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




